
ETNINĖS KULTŪROS 
JUNGTIS TARP JKC KRAŠTO 

MUZIEJAUS IR JONAVOS 
RAJONO MOKYKLŲ 

Parengė: Rasa Kulytė-Libienė 

2018 10 03 



VIKTORIJA DAUJOTYTĖ  “SVEIKINUOSI SU 
JUMIS ŠIĄ STEBUKLO VALANDĄ” 

• “Etninė kultūra yra namų kultūra, ribų kultūra, savumo, 

prigimtumo, branginimo kultūra.” 

•  “Moderni šiuolaikiška laikysena nepataria prie ko nors prisirišti, 

ką nors išskirti, branginti, nes prisirišimas, meilė, namai riboja 

laisvę, o laisvė yra pati svarbiausia.” 

 



VIKTORIJA DAUJOTYTĖ, “SVEIKINUOSI 
SU JUMIS ŠIĄ STEBUKLO VALANDĄ” 

 

• “Galvodami apie lietuvybės, lietuviškumo išsaugojimą, pirmiausia 

turime galvoti apie lietuvių prigimtosios kultūros saugojimą. Žinome, 

kad pats patikimiausias kultūros saugojimo būdas yra kūryba. 

Kūryba kultūrą tarsi savaime gaivina, savaime stiprina jos išlikimo 

instinktą, jos gyvybines galias.” 

•  “Niekam nekyla abejonės, kad tik kūrybinga tauta yra gyvybinga 

tauta.” 



 
2015 – 2017 M.  PATEIKTOS 4 PARAIŠKOS 

LIETUVOS KULTŪROS TARYBAI. 
 GAUTAS DALINIS LKT FINANSAVIMAS 3 

PROJEKTAMS:  
 

2015 – 2016 m.m. “Tradicinių amatų 

gaivinimas Jonavos rajone”  

 

  2016 – 2017 m.m. “Nuo interpretacijos 

link tradicijos” 

 

  2017 m. “Tarpe nyčių nytužėlių” 



2015 – 2017 M. SURENGTOS 3 
ETNOGRAFINĖS EKSPEDICIJOS, KURIŲ 

TIKSLAS – EDUKACINIŲ PROGRAMŲ 
KŪRIMAS. 

• “Joninių papročiai Jonavos rajone” 

     ( 2015 m.) 

• “Šeimos kūrimas. Gyvenimas šeimoje”    

(2016 m.) 

• “Gyvenimo ciklo papročiai: laidojimo 

    apeigos Jonavos rajone” (2017 m.) 

 



2016 – 2019 M. SURENGTOS 3 
VASAROS STOVYKLOS 

MOKSLEIVIAMS “AMATŲ PYNĖ” 

 



2015 – 2019 M. PARENGTOS 9 PUBLIKACIJOS 
SPAUDAI 

•  “Auksinio šiaudo sodai atnešė sėkmę konkurse” (“Naujienos”, 2015 m. birželio 12 d.) 

• “Krašto muziejuje startavo projektas “Tradicinių amatų gaivinimas Jonavos rajone “”  

(“Naujienos”, 2015 m. spalio  6 d.) 

• Jonavos r. mokyklų moksleiviai džiaugiasi praturtinę ugdymo procesą” (“Naujienos”, 2015 m. 

gruodžio 29 d.) 

• “Startuoja projektas “Nuo interpretacijos link tradicijos” (“Naujienos”, 2016 m. rugsėjo 16 d.) 

•  “Projekto nuo interpretacijos link tradicijos tikslas pasiektas” (“Naujienos”, 2017 m. gegužės 

9 d.) 

•  “Finansuotas Krašto muziejaus projektas “Tarpe nyčių nytužėlių” (“Naujienos”, 2017 m. kovo 

17 d.) 

• “Muziejuje posėdžiavo etninės kultūros specialistai” (“Naujienos”, 2017 m. lapkričio 14 d.)  

• “Projekto “Tarpe nyčių nytužėlių” tikslai pasiekti” (“Naujienos”, 2017 m. gruodžio 12 d.) 

• “Metų darbai” (“Naujienos”, 2019 m.  Sausio 8 d.)  



  2015 – 2019 M. SURENGTA 10 
TAUTODAILĖS PARODŲ:  

• Šiaudinių sodų paroda “Mūsų sodas tai ne dykas”  

•  Jonavos r. tautodailininkų, sertifikuotų amatininkų ir  

     meistrų darbų paroda 

•  Kūrybinės grupės A-Twins fotografijų paroda “Archajiški sodai” 

•  Gintauto Gavenavičiaus neminto lino skulptūrų paroda “Lino mūka” 

•  Tautodailininkės – meno kūrėjos Eglės Pečiūrienės riešinių paroda “Suvertas laikas” 

• Jonavos krašto tautodailininkų paroda 

• Jungtinė Lietuvos liaudies buities muziejaus ir JKC Krašto muziejaus paroda “Lietuvių duona” 

• Kazimiero Martinaičio medžio drožybos darbų paroda 

• Jonavos krašto Tautodailės darbų paroda  

• Respublikinė kalviškosios kryždirbystės paroda 



2018 – 2019 M. PATEIKTOS 24 KULTŪROS PASO PARAIŠKOS, 
23 ĮTRAUKTOS Į KULTŪROS PASO PASLAUGŲ RINKINĮ. 

 



“LINO KELIAS” (1 – 4 KL.) 
“KAI DANGUS NUSILEIDŽIA ANT 

ŽEMĖS” (5 – 8 KL.) 

 



“LINO KELIAS” (1 – 4 KL.) 

 



 



KULTŪROS PASO EDUKACINĖS 
PROGRAMOS 

 



“MEDŽIO KULTŪRA: “VILKELIO” 
DEKORAVIMAS” 

 



“MEDŽIO 
KULTŪRA” 

 



BENDRADARBIAVIMAS SU JONAVOS KRAŠTO 
TAUTODAILININKAIS 

• Artūras Narkevičius –  

    sertifikuotų tautinio paveldo 

    produktų tradicinis  

    amatininkas, Senųjų 

    kryždirbystės, šiaudinių sodų 

    pynimo amatų puoselėtojas. 

 



„RŪPINTOJĖLIS“: AUTORIAI A.KAZLAUSKAS, J. LISTVINA, 
L.SABALIAUSKAS  

 



 
 

   JONAVOS KRAŠTO DIEVDIRBĖ 
JANINA LISTVINA 

 

 



“VELTINIO FENOMENAS: TRADICIJA 
 IR DABARTIS” 2019 M. 

 



“VELTINIO FENOMENAS: TRADICIJA 
 IR DABARTIS” 2019 M. 

 



“SURIŠK ŠIMTMEČIO MAZGĄ” 
2018 M. 

 



“SURIŠK ŠIMTMEČIO MAZGĄ” 
2018 M. 

 



“MITINĖS 
BŪTYBĖS” 
2017 M.  

 



“TRADICINIS MARGINIMAS 
VAŠKU” 

 



“ETNINIO TAPATUMO ŽENKLAI KASDIENYBĖJE” 

 



“BITĖS LIEMUO, LINO GELMUO” 

 



“TARPE NYČIŲ 
NYTUŽĖLIŲ” 

 



“ŠVENTO JONO 
 VAKARĖLĮ” 

 



“VILNIAUS KRAŠTO VERBOS” 

 



“VILNIAUS KRAŠTO VERBOS” 

 



“IŠ AUKSINIO ŠIAUDO: ŽAISLAI EGLUTEI” 

 



“IŠ AUKSINIO ŠIAUDO: ŽAISLAI EGLUTEI” 

 



“KUO KVEPIA 
NAMAI?” 

 



“KUO KVEPIA NAMAI?” 

 



 



“LIETUVIŠKOS KŪČIOS IR 
KALĖDOS” 

 



“UŽGAVĖNĖS: TRADICIJA 
IR DABARTIS” 

 



EDUKACINĖS 
PROGRAMOS SĖKMĖ  

  Nuoširdumas 

  Medžiagos unikalumas, gyvumas 

   Pasakojimo galia 

  Santykis su auditorija 

  Kontaktas su mokytoju 

  Kūrybos laisvė 

  Vadovų pasitikėjimas 



PROJEKTO “TRADICINIŲ AMATŲ 
GAIVINIMAS JONAVOS RAJONE“ 

BAIGIMASIS RENGINYS  2016 05 06 



“Amatų kiemas” 



 



SENOJO KARPYMO AMATO PUOSELĖTOJA,   
TRADICINIŲ AMATŲ 

 MEISTRĖ, REGINA JEGOROVIENĖ 
SENOJO PYNIMO AMATO PUOSELĖTOJA JULIJA 

ŠLAJIENĖ 



  PROJEKTAS “NUO INTERPRETACIJOS 

LINK TRADICIJOS”  

  Andrius Mašauskas  “Tautinio savitumo 

inspiracijos, integruotos modernioje madoje” 



KŪRYBINĖS GRUPĖS A-TWINS 
KOLEKCIJOS FOTOGRAFIJŲ 

PARODA “ARCHAJIŠKI SODAI” 

Šiaudinių sodų 

šiuolaikinė  

interpretacija madoje. 

 



•  ARCHAIC GARDENS kolekcija 

užfiksuota dviem skirtingais 

formatais:  

    1. studijoje, perteikiant 

archajiškąją, juodos žemės ir 

moters-gyvybės nešėjos dvasią; 

    2. Londono finansiniame Canary 

Wharf rajone, kur lietuviškieji 

sodai įpinti į industrinį naktinio 

švytinčio miesto foną. 



“Moderni lietuvybė: 

etnotatuiruotės” 

Vizažo meistrė: Emma 

Eglė Jočienė 



 



PROJEKTAS “TARPE NYČIŲ 

NYTUŽĖLIŲ” 
 

 

• Tikslinė auditorija - 

    1 – 10 klasių moksleiviai; 

    rajono technologijų bei dailės mokytojai; 

   pradinių klasių mokytojai. 



LEKTORĖ: LIETUVOS NACIONALINIO 
KULTŪROS CENTRO TAUTODAILĖS 

POSKYRIO VADOVĖ 
DR. TERESĖ JURKUVIENĖ 

 

• Paskaita moksleiviams:   "Tautinio kostiumo regioniškumas - bendrieji bruožai ir lokalus 

savitumas".  

• Paskaita  mokytojams "Tautinis lietuvių kostiumas: liaudies drabužių interpretacijos".  

 



PASKAITOS MOKSLEIVIAMS IR MOKYTOJAMS „LINAS IR 
VILNA ŠIUOLAIKINĖJE MADOJE“.  

 
• Lektorė: mados dizainerė Jolanta Rimkutė 



KŪRYBINĖS DIRBTUVĖS “ETNINIO TAPATUMO ŽENKLAI 
KASDIENYBĖJE: LININIO MAIŠELIO DEKORAVIMAS”  

 



KŪRYBINĖS DIRBTUVĖS “ETNINIO TAPATUMO 
ŽENKLAI KASDIENYBĖJE” 

 



   PROJEKTAS “TARPE NYČIŲ NYTUŽĖLIŲ” 

 

• Mokomosios išvykos maršrutu: 

   Avių augintojų asociacijos nario 

   Juozo Gusto ūkis - Upytės linų 

   muziejus - Upytės bandymų 

   stotis - Vilnos perdirbimo 

   manufaktūra –  Audimo fabrikas 

 „A Grupė“.  



 

 

 

• Upytės  bandymų 

   stotyje su Sofija 

   Jankauskiene 



PROJEKTAS 
“TARPE NYČIŲ NYTUŽĖLIŲ” 

• Vilnos perdirbimo manufaktūra  

   (Inkilai, Ukmergės r.) 



PROJEKTAS “TARPE 
NYČIŲ NYTUŽĖLIŲ’ 

• Audimo fabrike “A grupė” 

 



 



LEKTORĖ: LILIJA KUDIRKIENĖ, 
TAUTODAILININKĖ, VADOVĖLIO 
„VYTINĖS JUOSTOS V - X KL.“ 

AUTORĖ. 

• Paskaita moksleiviams „Senųjų   audimo technikų atgaivinimas 

Lietuvoje. Vytinis audimas, nėrimas dvirage šakute“.  

•  Paskaita mokytojams „Mokinių kūrybinių galių plėtojimas mokant 

pynimo ir audimo pradmenų“.  

 



KŪRYBINĖS 
DIRBTUVIŲ 

FRAGMENTAI 

• “Juostų 

audimas vijimo 

būdu” 



LEKTORĖ: DR. DAIVA 
VAITKEVIČIENĖ, LLTI 

SAKYTINĖS TAUTOSAKOS 
SKYRIAUS VYRESNIOJI 

DARBUOTOJA. 

• Paskaita moksleiviams „Lino kančia: mitas ir apeiga“.  

• Paskaita mokytojams „Laima – baltų likimo ir laimės deivė“.  

 



LEKTORĖ: PROF. EGLĖ 
GANDA BOGDANIENĖ, VDA 

PROREKTORĖ 

 
  

• Paskaita moksleiviams „Šiuolaikinės tekstilės instaliacijos“.  

 Paskaita mokytojams „Veltinio fenomenas: tradicija ir dabartis“.  



EGLĖS GANDOS BOGDANIENĖS 
PASKAITŲ FRAGMENTAI 

      
 

 



PASKAITOS MOKSLEIVIAMS 
 IR MOKYTOJAMS:  

 • „Natūralus dažymas: nuo eksperimento iki dizaino“. 

Lektorė: doc. Laura Pavilonytė-Ežerskienė, VDA 

Tekstilės meno ir dizaino katedros vedėja. 

 



“NATŪRALUS DAŽYMAS AUGALAIS: 
NUO EKSPERIMENTO IKI DIZAINO” 

 



“TARPE NYČIŲ NYTUŽĖLIŲ” 

• Įsigytas aukštaičių tautinio 

kostiumo komplektas 

 

 



“AMATŲ PYNĖ” SAMULEVIČIŲ 
MEMORIALINĖJE SODYBOJE 2017 M. 

 



“AMATŲ PYNĖ” SAMULEVIČIŲ 
MEMORIALINĖJE SODYBOJE 

2018 M. 

 



“AMATŲ PYNĖ” 
 SAMULEVIČIŲ MEMORIALINĖJE 

SODYBOJE 2019 M. 

 



“AMATŲ PYNĖ” SAMULEVIČIŲ 
MEMORIALINĖJE SODYBOJE 

 



“AMATŲ 
      

PYNĖ” 

 



“AMATŲ 
      

PYNĖ” 

    

 



“AMATŲ 
      

PYNĖ” 

 



     “AMATŲ 
      PYNĖ” 

 



LEONIDAS DONSKIS.GLOBALIZACIJA IR 
TAPATYBĖ: ASMENINĖS PASTABOS APIE 

LIETUVIŠKUOSIUS TAPATYBĖS DISKURSUS. 

 “Dauguma lietuvių vis dar tiki, jog tapatybė yra paveldima ir jog egzistuoja objektyvūs 

kriterijai, leidžiantys žmones klasifikuoti, priskirti prie kažkokios grupės ar kategorijos. Iškart 

pasakysiu, jog tai yra iliuzija. Globalizacijos paveiktame nūdienos pasaulyje, kuriame beveik 

nebeliko lokalinių civilizacijų ir tradicinės socialinės sanklodos, tapatybė nustojo buvusi 

priskyrimo ir paveldėjimo dalyku. Tapatybę tokiame pasaulyje mes sąmonigai pasirenkame.” 

 “Galiausiai tapatybė yra pasiekiama, ji yra sąmoninga veikla ir identifikavimasis su tuo, kas 

mums egzistenciškai svarbiausia.” 



DĖKOJU UŽ DĖMESĮ! 


